Tom. 1. Bessai Quadrag.

Quid hic aliud edocemur, Auditores, quam, quando peccatum, quod per crudelem & agrestem Esau designatur, sese offert, non modo bona corpusque ipsum, sed ipsam etiam vitam, ad animæ nostræ per Rachelem figuratæ, ac simul proximi, per Iosephi filium designati, conseruationem, esse nobis impendendam: cuius tanta habenda est ratio, ac si res nostra ageretur. In extremo nepe agmine, velut in securissimo ac tutissimo loco collocanda sunt cæterisque rebus anteferenda.

Si peccauerit ergo in te frater tuus. Non est Fraternalis hoc consilii modo verum etiam præcepti: correctio ad eius obseruationem adeo astringimur, præceptum est, non periores, corripere & corrigere teneamur. consilium. Quid ais? Scripturis videris contraria loqui: tot enim locis aliud nobis præcipitur, vt: *Qui tetigerit montem, morte morietur: Qui vel minimum in superiore suo erratum corrigere præsumperit, morte afficiatur ac plectatur. Quin & Oza Arcam Domini collabascens sustinere ac tantum tangere præsumens, repentina morte punitus est.*

Exod. 19.

2. Reg. 6.

Nihil est, teneor enim in conscientia superiorum quotiescunque deliquerint corripere. Quidni? Teneor namque eos diligere: ipsa autem correctio fraternalis dilectio actus est, ergo sunt corripiendi. Argumentum est in forma. Quod pluribus exemplis & sacrae scripturae locis insinuabo. Sanctus Petrus quamuis caput & vertex totius Ecclesiæ ac simul summus Pontifex, tamen à Sancto Paulo Apostolo correptus fuit. Heli summus erat sacerdos, totiusque legis Mosaicæ caput, nihilominus paruus Samuel eum corripere ausus fuit. David duorum regnorum, Israel scilicet, & Iuda Rex, à subdito acriter corripit sese non indigne tulit, sed præ compunctione clamauit, *Peccasti.*

Galat. 2.

1. Reg. 3.

2. Reg. 12.

Verum hoc in præceptum adeo rigidum est, vt omnes omnino peccantes corripere & totum mundum teneor reprehendere? sunt pro dolor! tot in Italia Iudæi, qui tantas tamque horrendas in Euangelium

Z z

blasphem.

Præceptū
negatiuū
& affirmatiuum.

blasphemias conuitiaque eiuculantur. Sunt tam multi in Gallia nostra hæretici, qui tantam in peccando libertatem induerunt. Tot meretrices ac prostitutæ libidinis fœminæ in magnis illis sunt urbibus. An igitur omnes hos corripiendi, vitiaque eorum castigandi mihi obligatio incumbit? Nequaquam. Sed sciendum est, duo esse præceptorum genera: alia enim negatiua sunt, & alia affirmatiua: illa semper & nullo non tempore obligant: vt, Non occides, Non furtum facies: numquam scilicet, quacunque etiam occasione oblata. Verum affirmatiua non adeo strictè seruanda sunt, neque enim omni loco, omni tempore parentes diligere aut proximo adesse tenemur: at tum cum sese occasio offert.

Correctio
fraterna
verborum
suauitate
lenienda
est.

Neque etiam sufficit ipsos delinquentes corripuisse: verum id magno cum amore, dulcedine, charitateque fieri debet: non vero rigide, superbe, præfracte vel auctere. Vnde Isidorus lib. de summo bono: *Qui delinquentem superbo vel odioso animo corripit, non emendat, sed percutit.* Et ecce figuras veteri testamento de promptas. Vidit olim Ieremias Propheta virgam vigilantem, quam ei Dominus ostendebat: *ô virga, inquam Prophetica, cum te diligenter fuero contemplatus, emblematicè mihi correctionem fraternam significare videris, quæ oculos habere debet: neque enim proximus imperuose, nec stupide, sed discrete, suauiterque reprehendendus est.*

Ieram 1.

Figuræ
quib. fra-
terna cor-
rectio de-
signatur.

Num. 20.

Tam grauius olim Deus aduersus Moysen commotus fuit, vt eum terra promissionis excluderet. Miserum! quid commiserat sanctus ille Propheta, vt tam rigide à Domino castigaretur? Dixerat illi nimirum Dominus vt petram Sinaï tantum alloqueretur. *Loquimini ad Petram, & dabit vobis aquas,* sed Moses seuerius cum ea egit, diffidens enim verbis, baculo bis eam percussit. Ecce huiusce de qua agimus correctionis præfatum: Non vult Deus, vt peccatores instar petrae obduratos corripietes, duris, sed mollioribus verbis vtamur: indigne ferens sc. cum seueritatis virgam adhibemus.

Ecce & aliud pro coniugatis mulieribus

ac matronis exemplum, Abigail, vna de numero illustrium veteris testamenti mulierum, matrimonia cum stolido & emortuæ mentis Nabal, licet opulento, quique semper vinum & crapulam redoleret, contracto, adeo tamen prudens, sapiens & morata extitit, vt numquam ad iracundiam commoueretur, omnesque correptiones quibus maritum insolentem corripiebat, tam scite temperauit vt eas tempore debito & loco opportuno adhiberet. Cum enim quadam, inter cætera, die, coniunx Nabal multo plenus ac vino madens ferius domum reuersus, prærabie & ebrietate omnia comminueret, & ira exæstiuans in suppellectilem sæuiret: Abigail ne verbum locuta, omnia modeste ferebat: sed mane cum iam crapulam edormisset, eum adijt, & data opportunitate corripuit, insolentiaque hesternæ grauitate ei ob oculos posita, eum ad saniores meatus perduxit. *Diluculo vero cum digessisset vinum Nabal, indicauit ei vxor sua verba hæc: & mortuum est cor eius intrinsecus. & factus est quasi lapis.* Hinc discant vxores à coniugibus ad iracundiam excitatis, præque furore & rabie sæuientibus silenter ac patienter omnia sustinere: donec furor ille deferueat, ac donec vehemens illa rabies decoquat, & tum demum opportuno tempore turpitudinem illam vitæ, insolentiamque ob oculos ponere, & dissolutam illam agendi rationem arguere.

Quemadmodum enim tormenta bellica cum exonerantur, si ex opposito lignum, ferum, lapides, aut quid solidi habeant, omnia comminuunt, rumpunt, ac dissipant: at si in terram, vnguita compacta, aut saccos lana oppletos imperus tendit, irritus ictus est & eluditur: ita quoque si vos, O matronæ, quando mariti domi veluti tormenta detonant, ira & passione inflammati, ex aduerso repugnetis. clamantes, vociferantes, ac prærabie exæstiuantes, si ferrum, & lapides improbitatis opponitis, omnia perditis, nunquam murum illum iracundiæ maritalis propugnabitis: at si ea vestra prudentia est, vt omnia tela in humilitatis sacco & lanæ dulcedinis excipiat, in vanum omnes ictus cedent

Pro mulieribus coniugatis moralis

Simile.

ecedent omnesq; flammæ in fumum euanescent. Verum ad propositum reuertamur.

2 Reg. 20.

Quam porro præclara est historia illa de Nathan Propheta, & quam multis mysteriis referta? docet enim nos illa, quonam modo magnorum peccata castiganda sint, ac quomodo fraterna iis correptio adhibenda. Propheta namque regis aulam ad eius adulterium castigandum, accedens, hac oratione, sed sub parabolæ inuolucris latente, se in eius gratiam insinuauit, & sermoni viam parauit. Tristis quidam, Domine Rex, casus in vrbe contigit. Quis ille, ait Rex: Duo viri erant, inquit Nathan, in Ciuitate vnus diues, & alter pauper: diues habebat oues & boves plurimos valde, pauper autem nihil habebat omnino præter ouem vnã paruulã quam emerat & nutrierat, & qua creuerat apud eum cum filiis eius simul, de pane illius comedens, & de calice bibens, in sinu illius dormiens. Cum autem peregrinus quidam venisset ad diuitem, parcens ille sumere de ouibus & de bobus suis, vt exhiberet conuiuium illi, qui venerat ad se tulit ouem viri pauperis & preparauit cibos homini qui venerat ad se. Iudicatum itaque Rex quid ille commertus? Indignatus autem Dauid, & acerbo illo casu perculsus, ait, Tantamne in regno meo indignitatem, tantam iniustitiam committit? Morietur impius ille, auferatur ex hominum medio sacrilegus ille & iniquus inuafor, mille cruciatibus mille tormentis omnibus denique suppliciis afficiatur. Nathan vero his à rege auditis, propriis eum verbis condemnare volens, ait, Tu es ille vir qui fecisti hanc rem. Tu scilicet sceleratus ille, diues ille, qui cum totum regnum solus possideas, & pulcherrimas qualque mulieres, tibi in vxores acceperis: & Vrias miles pauperculus vnã tantum ouem, scæminam inquam Bethsabee, habeat, eam viro eripere & violenter extorquere præsumisti, eius tu honorem & animam adulterio sceleratæ & effrenatæ concupiscentiæ volens satisfacere, interfecisti: quidnam igitur ob tam enorme faciũs commertus es Domine Rex? Dauid ita se constrictum & irretitum videns, & ore proprio condemnatum,

oculis in cælum sublatis, ac genibus in terram prostratis lugubri voce clamauit, *Peccauit*. Ego sum fateor, ô Propheta, ego sum impius ille & sceleratus qui mille pœnarum genera, mille mortes, mille gehennas commertui: Ego sum qui impium hoc facinus, ingens hoc delictum commisi, delictum illud sacrilegum, & infidelitatis plenissimum. Itaque peccauit. agnosco commissum meum, toroque id vitæ tempore eluere lachrymis conabor, pro eo misericordiam supplex à Domino postulabo, pœnitentiam agam, animiq; amaritudinem demonstabo.

An non igitur dulcis illa Propheta reprehensio eiusq; prudentia, ad rem opportunè excogitata inuentio, ad Regi peccatũ suum declarandum plurimum adiuuenti attulerunt? si enim magna cum vehementia ac seueritate aggressus fuisset, nihil forsitan apud excæcatum & obfirmatum animum proficisset, sed capitis forte periculum, vitæque non mediocre discrimen adiuisset: vt Ioannes Baptista, qui ingenti honoris Dei zelo magnaq; animi contentione in castum Herodis Regis coarguens, nihil apud eum profecit, sed oleum & operam, ac deinde vitam perdidit. Ipsa igitur fraterna correctio cibis quidam est, qui dulci & suauis condimento parandus est.

Vnam adhuc, vestra bona venia, figuram mihi liceat adducere. Elizabeth Propheta 4. Reg. 41. suauis spiritu, & tantum oscitando viduæ filium ad vitam reuocauit, quem Giezi puer ne baculo quidem admoto, eo perducere potuit, sese vt moueret. Figura quidem à Figura. me iam recenter excogitata, sed quæ alioquin euidenter demonstrat, peccatores, qui vere propter peccatum in mortem dirissimam inciderunt, cum comminationis baculo & seueritate, ne minimum quidem moueri & concuti possint: sola aura & suauis placidorum verborum spiritu à peccatis vitæq; praua conuerti, aut è vitiorum sepulchro posse resurgere. Hac igitur ratione in fraterna correctione sese gerere oportet: magna, inquam, suauitate & modestia, inter te & ipsum solum. Verum si is qui peccauit, postquam peccatum eius ab alio repreh-

Z z 2 sum

Quomodo Nathan Propheta Dauidem regem peccantem corripuerit.

Hippoerates lib. 1. Aphor. sum fuit, nihilo tamen minus obfirmatus perseverat, beneque monentem procul à se reicit: seuerius cum eodem agendum erit, Ecclesia & induendus rigor: extremis quippe moribus opportuna sunt remedia adhibenda. Si emendationem differat aut repellat, *dic Ecclesia.* Huc ad sis ò Calvinista: hæc, quæso, verba iudicii tui lance pondera, ac cū Christo Iesu sentire incipe, ille peccatorem, refractarium & corrigi nolentem ad Ecclesiam iubet deferri: at tu eam mihi inuisibilem, in occulto positam esse, ais, negas eam sensibus videri aut percipi, adeo ut quoniam loco sit, ignoretur. Aperte mihi Christus ad eam hic accedere præcipit, eidem loqui, eidem obstinatos illos denunciare mandat, *dic Ecclesia.* Domine Iesu vim à Calvinista patior, responde pro me. Sed heus, Audi dicentem Prophetam: *In sole posuit tabernaculū suum:* quasi diceret, Thronus meus, Ecclesia mea, in propatulo est, palam videtur, instar solis splendet, tenebras odit, & à toto mundo cōspicitur. Non est igitur Calvinista, quod huic loco quicquam opponere præsumas, clarus quippe & manifestus est: neque enim par est de re tam aperta, ita visibili, sensibili, ac palpabili, ideam Platoniam efformare, merum ens rationis constituere, merum nihil, vmbra & phantasma quoddam condere: de Ecclesia penitus physica, sensibili, aliam metaphysicam, procul à sensibus remotam, à materia secretam, plenam conceptibus Mathematicis, punctis, lineis, zerris, nugis & apinis creare, ac ita denique hæc omnia constituere, ut non videantur. Nugæ meræ, blasphemæ meræ: *dic Ecclesia:* quando ait, præsupponit eam Dominus visibilem; & accessibilem, cum ad eam nos mittit, ut eidem loquamur.

Matt. 18. *Sic tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* Ecce tibi hic gladium & fulmen excommunicationis, ecce potestatem & auctoritatem Ecclesiæ, Prælati eiusdem concessam, quibus dicitur: *Quæcumque ligaueris super terram, erunt ligata & in caelis.*

III. Capita Ecclesiæ duplici Hic igitur obseruandum est, duplicem Ecclesiæ Præsules & Antistites potestatem habere: primam quidem cum ordine Sacerdotali coniunctam, & eidem essentiali-

ter inhaerentem, potestatem scilicet peccata in Sacramento penitentiae soluendi & ligandi: deinde vero potestatem Iurisdictionis, qua rebelles, refractarios & peruicaces condemnare valent, & condemnatos iterum absoluerent. Primam contulit Dominus, Ioan. 20. his verbis: *Quorum remiseritis peccata.* Alteram Matth. 18. *Quæcumque ligaueris super terram:* ubi notes velim, excommunicationem actum quandam Iurisdictionis esse, & eam quidem duplicem: alia enim excommunicatio minor est, alia vero maior. Minori quicumque condemnatus est, nefas ei est Sacramenta Ecclesiæ recipere, aut frequentare: at qui maiori innodatus sunt, Sanctorum communione penitus privati viuunt: minor Ecclesiæ ingressum non interdicit, nec templorum aditu arceat, nec sacris diuinisque officiis verat interesse: at maior hæc atque multo grauiora damna cāusat.

O miser, & infelix, ac vere deplorande peccator, qui hoc tetangi fulmine permittit? Impius Cain hac maledictione percussus, nihil deinde prospere gessit, sed quicquid aggrediretur infelicissimum habuit: Cham à patre maledictus toto vitæ suo tempore errans, spectaculum fuit miseræ & calamitatis, neque vquam ad patris sui faciem videndam admissus fuit: Blau in paterna benedictione à fratre præuentus, profanus semper vixit, atque infelici termino vitam conclusit. E quibus omnibus quantum mali calamitatisque excommunicatio patiat, facile conici potest. Vix à Domino sicut illa Euangelica, si memineritis, maledicta fuit, cōcepta quin statim arefacta emarcuerit, pistumque virorem amiserit. Hanc ego te sicum esse dicam excommunicate: qui quamprimum ut graui illa maledictione percussus es, radicem tenus exarefcis, omniumque virtutum & meritum virorem amittis.

At hic nondum finis. Sunt & alia infortunia, calamitatesque in quas excommunicationis fulmen hominem deiciat. Ex Christiano te illa Turcam, Ethnicum & veluti Mahometanum cōstituit: *Sic tibi sicut Ethnicus & publicanus:* detrudit te illa caelo, & infernali voragini immergit: Angelorum.

potestatem
pollent.

Discrimine
inter ex-
communi-
cationem
ma-
iorem &
minorem

Gen. 4.
Gen. 9.
Gen. 27.
Insignis
Matt. 21.

Quid ma-
li patiat
excommu-
nicatio.

lorum te consortio eliminat, ac dæmonum societati ac contubernio copulat. Audite, obsecro colluuiem malorum & miseriarum Iliadem, quas funesta hæc Pandora in excommunicatos iauelit. Arcet illos temporum introitu, ac sacris locis interdicat. Tunc, tunc, inquam, vos excommunicati instar Cain, erratis & vagamini, miserè à conspectu Patris æterni, & matris nostræ Ecclesiæ, militantis scilicet, exulantes & profugi.

Tunc instar Nabuchodonosor, per solitudinem locaque deserta, in bestiarum naturam degenerantes, ac tam sublimi regno, regno nimirum cælorum, vel Ecclesiæ, si malitis, quæ regnum Iesu Christi est, expulsi, eiectione, dispersi vt errones palantes, discurretis. Tunc non est quod speretis templa vos subire, aut diuinis officiis sacrisque mysteriis interesse, aut in sacra terra posse tumulari. O triste exterminium! ò exilium vere deplorandum! ò audite exemplum. Imperator Theodosius Magnus à beato Ambrosio Mediolanensi Episcopo sacris interdictis, octo mensium spatio templi aditu prohibitus fuit; quod adeo ei graue & acerbum videbatur, vt, teste Cassiodoro, præ mœrore expirasset, si diutius in excommunicatione eum manere necesse fuisset.

Præterea, ipsa te excommunicatio Sacramentorum gratia & efficacia priuat, impedit, ne per sacros illos canales, diuinos illos aqueductus, aut potius sanguini-ductus, per quos pretiosus Christi Iesu sanguis à primo passionis fonte ad iotinum vsq; Ecclesiæ suum, dimanat ac fluit, vlla in animas vestras gratia descendat. An non certo certius est, ò Philosophi, omnia quæ hoc inferiori mundo continentur, adeo ab influxibus, & motibus corporum illorum cælestium dependere, vt si cælestem illum motum semel deficere contingeret, omnia elementa pessum irept,

— totaque discors

Machina diuulsi turbaret fœdera mundi.

Quid ergo de anima dicendum est? an non illa à diuino illo motu, influxuque supernaturali sacrosanctæ crucis dependet,

qui nobis per septem Sacramenta, quæ in Ecclesiâ instar septem Planetarum collucet & resplendet, infunditur? Quid igitur miser excommunicatus agit, quid de eo sit, qui omnibus hisce influxibus destitutus est.

Tertio accedit huc quod excommunicatio omnium orationum & precum, quæ in Ecclesiâ funduntur meritis nos priuat. Nam omnium nostrum, qui in Ecclesiâ sumus, merita & preces communes sunt: quotquot enim in Ecclesiâ fideles viuimus, vnus velut corporis membra sumus: & ipse sumus Pontifex, omnes Cardinales, omnes Episcopi, tot Monasteria Religiosis repleta, tot solitudines Anachoretis refertæ, vniuersalis den que Ecclesiâ, tam in Gallia nostra quam in Hispania, Italia, Iaponia, Indiis, Brasilia, China, apud ipsos etiam Antipodes tam in terra quam mari constituta, & quotquot vtroque polo fideles comprehenduntur, & totus demum orbis, pro nobis etiam nascentibus orat, & nobis, saltem de congruo, conuersionem ad Deum, vt Theologi loquuntur, promeretur. Vnde vates ille & Rex David: *Particeps ego sum omnium timen- P sal. 113: tium te.* Verum vbi excommunicationis fulmen in nos semel cuibratum est, omnium hisce thesauris orbamur, ac nudi penitus constituimur.

Audite obsecro rem admiratione dignissimam, quæque nos ad solum excommunicationis nomen merito percellat. Consuevit ipso sacro Parasceues die Ecclesiâ pro Turcis, Iudæis, & paganorum multitudine, gentibusque in infidelitatis tenebris adhuc versantibus, Deum exorare, vt illos in misericordiæ suam recipiat, & amplectatur, nulla excommunicatorum mentione facta.

O vere reformidanda excommunicatio, Per excō- quot præterea in animam mala inuehere municacionem in monum, & mancipia illorum constituit, vt diaboli potestatem in animas nostras pro libitu seruire & effectatam tradimur. rascere, quotiescunque voluerint, valeant. Audite rem exemplis confirmabo. Fornica- 1. Cor. 5. torem illum Corinthium, qui præter fas & nefas nefando noueræ suæ concubitu sese polluerat Paulus Satanæ tradidit. Tantun-

dem & Hymenæo & Alexandro fecit, de quibus scribit. *Tradidi eos diabolo, ut discant non blasphemare.* Quin & Origenes iam à mille quadringentis annis scripsit; *Per eos qui Ecclesia præsent, Deus tradidit delinquentes in manibus inimicorum.* Quamobrem, Christiane, si excommunicationem non perhorrescis saxeus, petra durior æneus es, ac de sperata salutis.

Excommunicatio nos sepe-
liri vetat.
C. Sacris
extran. de
sepulchris.

Denique velut omnium malorum & miseriarum caput huc accedit, quod ipsa excommunicatio nos iure sepulturæ, exequiis, iustisque sepulchralibus priuet: neque enim par est eum qui viuens mortalium consortio exclusus fuit, vltum cum mortuis commercium habere; sed consentaneum rationi videtur, eum, quemadmodum viuens à cæteris secretus fuit, ita quoque mortuum, communi fidelium sepultura carere debere. Hinc Ioseph Patriarcha in vltimo vitæ articulo constitutus, fratres orauit, vt corpus suum in terram Chanaan secum asportarent neve id inter prophana Ægyptiorum corpora in Ægypto relinquerent. Quo edocemur, excommunicatos & infideles non eodem cum Christianis & veris Ecclesiæ filiis loco, sed sepultura a fini esse sepeliendos, & instar Saracenorum Ethnicorumque terra condendos: *Sit tibi sicut Ethnicus & publicanus.*

Quæ cum ita sint, fulmina, obsecro hæc, Christiani, pertimescite, excommunicationis illa vos iacula terreat, iisdem vero sauciatos fugite, honorem iis nolite exhibere, eorum familiaritatem declinate, nullum cum iis sermonem miscete; imprimis vero cum ipsis hæreticis, qui excommunicati sunt & ab Ecclesia reiecti, Sacramentorum communione priuati, omnium orationum nostrarum merito destituti, ac sepultura communi penitus indigni sunt.

Tu vero, Deus elementissime, qui nobis hodierna die præclarum hoc, & adeo necessarium, ac tanti momenti præceptum de correctione fraterna proposuisti, concede nobis gratiam, qua id magno cum animo, confidentiaque ac summa prudentia perficere, & ad effectum producere valeamus. Sunt, cheu Dominetor in mundo peccato-

res, sed tam pauci qui eosdem corripiant & peccantes coarguant. Tories offenderis & contemneris, tot in te blasphemiarum vbique locorum euomuntur, ac nemo reperitur, Domine, qui causam tuam agat, ac honoris tui defensionem in se suscipiat. Non inueniuntur amplius Baptistæ, qui Herodes coarguant, defunt hodie Nathanes, qui adulteria Dauidibus ob oculos ponant. Nobis igitur hunc zelum & hunc animum suggerere, hocce vt præceptum exequi valeamus: verum magna cum suauitate ac modestia, non autem seuerere, aut rigide; nullis prauis affectibus incitati, aut amaritudine animi inducti, sed charitate magna commoti. Si tamen hac nostra suauitate nihil efficere valeamus, præsta, vt eos Ecclesiæ tuæ denuntiemus, cui plenariam refractariorum excommunicatione castigandorum potestatem contulisti: qua nihil aut horribilius, aut terribilius, nihil timendum magis homini Christiano in hac mortali vita queat contingere. Quare ab eadem nos Domine defende, nobisque gratiam elargire, qua semper in Ecclesia tua perseverando, tam dignet bi in hac militanti Ecclesia seruire valeamus; vt mercedem in triumphanti percipiamus amplissimam.

FERIA IV. POST DOMIN. III. QUADRAGESIMÆ.

Partitio.

- I. *Cor esse dandum Deo.*
- II. *De cogitationum malarum incunabulis.*
- III. *De verbis cordi operiq; consonis.*
- IV. *De traditionibus paucula.*

Populus hic me labiis honorat, cor autem eorum longè est à me. Matth. 18.

FIGURA.

CVM magnus ille Assyriæ Rex Nabuzodanodonosor lecto reclinatus, variis cogitationibus agitato infomnem noctem traduceret, ingentem subito statuam vidit, cuius caput aureum, brachia argentea, pectus

pectus æneum ac pedes lutei erant. Sapenumero profecto ingentem illum colossum mecum tacitus demiratus, aliud eum nihil esse putavi, quam fictam illam hypocrisim, quam hodierna die in Euangelii nostri tabella, Pharisaorum & Scribarum frontibus inscriptam depictamque videmus: populus namque hic hypocrita vultus illi statuae persimilis est: cuius caput ex auro solido compactum, lingua aurea, & aurifluas texens ex ore catenas: qui non nisi de Deo loquitur, vnicum Dei honorem spirat & sapit. *Populus hic labiis me honorat.* Caput igitur aureum est; sed pectus æneum, cor non nisi mera & sincera malitia, nefanda flagitia intrinsecus fouet anima: *Cor autem longè est à me.* Quicquid exterius apparet, aureum est, verba & sermones diuini, ac fucata agendi ratio; at interius adulterina sunt omnia, & sub auro æs vilissimum lateret, æs inquam improbitatis. Annon igitur statua illa hypocrisis est, magnitudine infinita & incomparabili. De cuius magnitudine plura vobis hodie dicere proposui, si paraclerum Spiritum prius inuocauerimus. ac Virginem Deiparam salutaerimus. Igitur cum Angelo dicamus:

A V E M A R I A.

I. Inter omnia creata potissimum excellit hominum cor. Nihil est quod magis Deum defigat, quam cor humanum. Inter omnia, quæ summus ille rerum architectus ex nihilo condidit, & in mundi huius teatro spectanda proposuit, nihil est, quod maiorem admirationem mereatur, aut quod sibi præ cæteris Deus seligat, aut complectatur ardentius, quam ipsum cor humanum. Hinc in Prouerbiorum libro inter omnia humani corporis membra & compages, hoc vnum præ cæteris sibi à dilecto dari postulat, *fili prabe mihi cor tuum.* Dein nihil est, quod magis ipsam diuinitatē repræsentet, aut propius ad Deum accedat, quam hoc ipsum cor. Quemadmodum enim Deus primus ille motor est, qui à nullo mouetur, & tamen mouet omnia; ita cor membrum illud organicum est, quod omnia quidem in microcosmo illo moueat & dirigat, ipsum tamen à nullo moueatur. Ac veluti Deus quoque prima & originalis causa est, qua ingens hæc mundi machina viuat, sentiat &

moueatur: ita cor regulus est, qui paruo huic mundo spiritus tum vitales, tum animales suggerat & conferat. Quamobrem nihil est omnino quod propius ad Deum accedat, eiq; sit gratius, corde humano: quod infinitis propemodum exemplis in lege Moisaica declarauit.

Voluit sibi Deus olim sanctificari omne primogenitum quod vluam aperiret in filiis Israel, tam de hominibus, quam de iumentis. Quo liquido demonstrabat, inter omnia sese membra cor hominis deligere, libique illud offerri velle, quod nostrum primogenitum est, ac primum quod in nobis viuere incipiat: nam, teste Aristotele, cor est primum viuens & vltimum moriens.

Votum vovit Iephtho Domino dicens, si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus mee, mihi que occurrerit eum holocaustum offeram Domino. Quod aliud quoque documentum est, quo edocemur, integre cor nostrum Deo esse offerendum & immolandum, quod nimirum primum est quod in nobis vitam habeat.

Celebris ille Rex Salomon lectum regium construxit, sublimem & superbum, in quo infinitis perfruebarur deliciis; quemque sexaginta fortes ex fortissimis Israel ad custodiendum ambibant. Ecce vobis in hoc lecto ad oculos ipsum cor humanum expressum, in quo si pacificus ille Rex Salomon; Deus inquam, requiescat, innumeras ibidem voluptates hauriet. Cor quippe regium lectulus est, conopæum illud sublime, in quo Salomon noster dormiat; à sexaginta semper fortissimis strategis custoditur, vultis eos vobis recenseam, & nomine quemque suo compellem: occurrent primo decem DEI præcepta, ac totidem Ecclesiæ, quæ simul viginti constituunt: duodecim deinde fidei articuli, & octo beatitudines; ecce vobis quadraginta; septem mox sancti Spiritus dona, septem quoque Ecclesiæ Sacramenta, ecce quinquaginta quatuor; postremo tres virtutes Theologicæ, & tres SS. Trinitatis personæ, quæ eius beatitudinem explebunt; an non simul hi sexaginta fortissimos

mos duces constituent ! & an non vere regius hic lectulus erit?

Num. 21.

Præcepit quoque Deus principibus & tribunis populi Israelitici, ut Arcam testamenti in medio castrorum, velut in loco tutissimo, constituerent: quo iis ostenderet, quanti carissimum hoc pignus faceret, ut omnia potius, periculum & discrimen subire cuperet, quam Arcam ab hostibus diripi. Verum erat hoc figura, qua declarabatur, cor hominum præ cæteris membris à Deo diligi, & arctissime foueri: quod ipse in medio corporis, in medio scilicet potentiarum naturalium, collocavit, & in medio tot spiritualium militum, gratiarum nimirum, donorumque supernaturalium constituit. Quocirca non est mirandum, Deum, cum tantam cordis rationem habeat, tot id rebus munire & circumsepere, tot id custodibus circumcingere; præsertim cum ipsa in homine velut armentarium quoddam sit & arx, in qua omnes thesauri, diuitiæ, armaque spiritualia reposita sunt ac tanti momenti, ut illo perduto & expugnato, de tota hominis animæque salute sit desperandum.

2. Mach. 1.

Cum gentes vicinæ, Machabæorum tempore, montem & arcem Sion inuasissent, munierunt eam muro magno & firmo, & propugnaculis validissimis: ita ut eam sibi in ciuitatem fecerint, armaque & escas in ea posuerint: spolia, quæ in ciuitate agebant, illic coaceruarent. Quo quid aliud designatur, ô homo, quam statim ut dæmones, gentes illæ barbaræ cordis nostri arcem quæ nobis penitus dominatur, inuasere; hinc eos animæ gratias virtutesque expugnare, & quicquid meritum nobis afferre potest, diruere, euertere, ac dissipare: adeo ut lapis super lapidem, gratia super gratiam non remaneat, sed omnia miserum in modum destruantur. Hinc Salomon nos omnes exstimulat & adhortatur, ut omni custodia cor nostrum custodiamus; idque velut arcem animæ, arcisque umbiculum vndique communiemus, quo amisso & perduto, omnis nostra salus, periculum incurrat.

2. Reg. 4.

Cum ostiaria domus Isboseph purgans triticum in meridie obdormisset, sicarii domum latenter ingressi miserum Isboseph in

lecto iacentem secundum inguina percussere, id ipsum nobis euenturum proculdubio sciamus, si in lecto voluptatis deliciarumque stertentes, cordis ianuas non occludamus, per quas homicidæ, hostes nostri iurissimi, mundus, caro, & diabolus in meridie, in mediis scilicet voluptatibus, intrantes nos obruncant, & in pluma deliciarum miserè trucidant. Omni igitur custodia custodiamus cor nostrum. Nam quemadmodum Deus præ cæteris hunc locum earum haberet, ita quoque diabolus eidem omni ratione insidiatur, ac semper elaborat, quo eum expugnet & inuadat; modo enim eidem valium quatuor ingentibus balistis & arietibus munitum obicit, suggestione scilicet, delatione, consensu, & opere ipso: modo tres tantum bombardas opponit, verum prioribus non minus metuendas, cogitationes nimirum, verba, & opera.